



# Article Sterile Inflammatory Response and Surgery-Related Trauma in Elderly Patients with Subtrochanteric Fractures

Flaviu Moldovan 匝



Citation: Moldovan, F. Sterile Inflammatory Response and Surgery-Related Trauma in Elderly Patients with Subtrochanteric Fractures. *Biomedicines* 2024, *12*, 354. https://doi.org/10.3390/ biomedicines12020354

Academic Editor: Mafalda Fonseca

Received: 7 January 2024 Revised: 25 January 2024 Accepted: 30 January 2024 Published: 2 February 2024



**Copyright:** © 2024 by the author. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). Orthopedics—Traumatology Department, Faculty of Medicine, "George Emil Palade" University of Medicine, Pharmacy, Science, and Technology of Targu Mures, 540142 Targu Mures, Romania; flaviu.moldovan@umfst.ro; Tel.: +40-754-671-886

Abstract: Sterile inflammation is a natural response of the organism in the absence of microorganisms, which is triggered in correspondence with the degree of tissue damage sustained after a surgical procedure. The objective of this study was to explore the values of postoperative hematological-derived biomarkers in assessing the sterile inflammatory response magnitude related to the invasiveness of the surgical reduction technique used for subtrochanteric fractures (STFs) treatment. A retrospective, observational cohort research was conducted between January 2021 and October 2023 that included a total of 143 patients diagnosed with acute subtrochanteric fractures who underwent long Gamma Nail (LGN) fixation. According to the surgical reduction technique used, they were divided into two groups: group 1, which consisted of those with a closed reduction and internal fixation (CRIF); and group 2, which consisted of those with an open reduction internal fixation (ORIF). Between groups, statistically significant differences (p < 0.05) were found in relation to days to surgery, length of hospital stay (LOHS), duration of surgery, postoperative hemoglobin (HGB) levels, neutrophil-lymphocyte ratio (NLR), platelet-lymphocyte ratio (PLR), monocyte-lymphocyte ratio (MLR), systemic inflammation index (SII), systemic inflammation response index (SIRI), and aggregate inflammation systemic index (AISI). The receiver operating characteristics (ROC) curve analysis revealed that all ratios presented a high diagnostic ability (p < 0.0001) with NLR > 6.95 being the most reliable (sensitivity 94.8% and specificity 70.6%). Moreover, the multivariate regression model confirmed that sterile immune response after orthopedic interventions can be assessed in an almost equal and non-dependent manner using these biomarkers. Postoperative NLR, PLR, MLR, SII, SIRI, and AISI ratios are closely correlated to the sterile inflammatory response magnitude, due to the extent of surgical dissection performed during internal fixation procedures of subtrochanteric femur fractures.

**Keywords:** subtrochanteric femur fractures; long Gamma Nail; reduction technique; sterile inflammation; hematologic biomarkers

## 1. Introduction

Subtrochanteric fractures (STFs) are common among the elderly and constitute a significant cause of mortality and increased morbidity [1,2]. Despite various treatment options, closed reduction and internal fixation (CRIF) with intramedullary nails has become the predominant approach [3–5]. Surgical decisions, including technique, duration, and blood loss, are influenced by factors such as fracture characteristics, patient body type, surgeon experience, and technical skill [6]. While a minimally invasive approach is preferable for reduced complications and a faster recovery, achieving this outcome is not always feasible in practice. The primary surgical goal remains achieving a stable and precise fracture reduction, favoring CRIF when possible [7,8].

Sterile inflammation represents a term that describes a complex systemic inflammatory process, triggered by tissue damage during surgery [9]. As the name suggests, it is considered a non-infectious, damage-associated molecular pattern (DAMP) response that can further contribute to cardiometabolic disease, as Cho et al. [10] demonstrated. Lead mediators of this process include leukocytes that are present due to altered tissue and platelets (PLTs) that activate and aggregate at vascular injury sites [11]. In these dynamics, neutrophils are known to be the most abundant leukocytes constituting the first line of defense [12] and have a role in fracture healing by producing fibronectin<sup>+</sup> in the extracellular matrix [13]. Monocytes have high infiltrative properties that can aid the removal pathogen-associated molecular patterns (PAMPs) and cellular debris through phagocytosis [14]. Lymphocytopenia can predict mortality and was associated with major postoperative complications in multiple studies [15–17].

More recently, this knowledge was used in various medical fields to compute novel biomarkers that can quantify inflammation and identify predictive patterns. For example, Lijuan et al. [18] investigated rheumatoid arthritis progression in relation to neutrophil-lymphocyte ratio (NLR), platelet-lymphocyte ratio (PLR) and monocyte-to-lymphocyte ratio (MLR). Various complications can be assessed using these ratios, including sepsis after procedures like percutaneous nephrolithotomies [19]. Combined ratios, such as the aggregate index of systemic inflammation (AISI), the systemic immune-inflammation index (SII), and the systemic inflammation response index (SIRI) have proven their use in COVID-19 patients who had to be admitted to intensive care units [19,20]. A use for these markers can be also seen in trauma care, as Wang et al. [21] established a severity prediction in isolated tibial plateau fractures by using blood-derived NLR. A recent study performed by Zhou et al. [22] demonstrated a similar result, where they added PLR and SII, in determining the severity and prognosis of acute spinal cord injuries.

Up until the present time, the extent of the soft tissue dissection during surgical interventions and the possible implications of the sterile inflammatory response have not yet been addressed. Thus, the purpose of this study was to establish a correlation between postoperative NLR, PLR, MLR, SII, AISI, and SIRI ratios and the sterile inflammatory response magnitude due to the invasiveness of the reduction technique used in subtrochanteric femur fracture internal fixation.

## 2. Materials and Methods

## 2.1. Study Design and Participants

A retrospective, observational cohort research was conducted at the Orthopedics-Traumatology Department of the County Emergency Clinical Hospital of Targu Mures, Romania between January 2021 and October 2023. Inclusion criteria consisted of patients with acute subtrochanteric fractures who underwent long Gamma Nail (LGN) fixation as treatment. Those who presented the following were excluded: underwent other treatment protocols (fixed angled plates with a 95-degree blade plate or condylar screw); old fractures; pathological and atypical fractures related to Denosumab or bisphosphonate use; concomitant fractures; polytraumatized patients; incomplete blood work; associated active infection; or inflammatory systemic disease. Thus, two groups of participants were formed depending on the reduction technique used: those treated with CRIF (closed reduction internal fixation, n = 85), corresponding to low surgical-related trauma, and those treated with ORIF (open reduction internal fixation, n = 58), corresponding to high surgical-related trauma. A detailed overview of the studied sample is provided in Figure 1.

## 2.2. Data Acquisition

With the use of the hospital's digital database, the following information was collected: (1) Age, gender, living area; (2) Risk factors associated with lifestyle, such as smoking, alcohol use, and obesity (BMI  $\geq$  30); (3) Medical comorbidities (of Senile dementia—SD, Essential hypertension—EH, Atrial fibrillation—AF, Chronic ischemic heart disease—CIHD, Peripheral venous insufficiency—PVI, Pulmonary fibrosis—PF, Chronic obstructive pulmonary disease—COPD, Dyslipidemia, Diabetes); (4) Surgical factors, such as side of the fracture, American Society of Anesthesiologists (ASA) score, type of anesthesia, days to surgery, length of hospital stay (LOHS), and duration of the

surgical intervention (minutes); (5) laboratory data at admission and on the first day after surgery, which included: neutrophils count, lymphocyte count, monocyte count, platelet (PLT) count, aspartate–transaminase (AST)/alanine–transaminase (ALT) ratio, white blood cell count (WBC), red blood cell count (RBC), and hemoglobin level.





### 2.3. Hematologic Derived Markers of Inflammation

For the next stage of the study, six inflammatory markers derived from laboratory blood work were computed to investigate their relation to the invasiveness of the reduction technique of the proposed surgical procedure.

The first three markers were defined as: (1) the neutrophil–lymphocyte ratio (NLR), which is the division of the neutrophile count and the lymphocyte count; (2) the platelet–

lymphocyte ratio (PLR), which is the division of the platelet count and the lymphocyte count; (3) the monocyte–lymphocyte ratio (MLR), which is the division of the monocyte count and the lymphocyte count.

- 1.  $NLR = \frac{Neutrophile \ count}{Lymphocyte \ count}$
- 2.  $PLR = \frac{Platelet count}{Platelet count}$
- 2.  $PLK = \frac{1}{Lymphocyte count}$
- 3.  $MLR = \frac{Monocyte count}{Lymphocyte count}$

The next three markers were more complex in analyzing systemic inflammatory changes: (4) the systemic inflammation index (SII), which is the product of the neutrophil count and platelet count divided by the lymphocyte count; (5) the systemic inflammation response index (SIRI), which is the product of the monocyte count and the platelet count divided by the lymphocyte count; (6) the aggregate inflammation systemic index (AISI), which is the product of the neutrophile count, and the platelet count divided by the lymphocyte count.

- 4.  $SII = \frac{\text{Neutrophile count} \times \text{Platelet count}}{\text{Lumphocute count}}$
- Lymphocyte count SIRI — Monocyte count × Platelet count
- 5.  $SIRI = \frac{Monocyte count \times Platelet}{Lymphocyte count}$
- 6.  $AISI = \frac{\text{Neutrophile count} \times \text{Monocyte count} \times \text{Platelet count}}{\text{Lymphocyte count}}$

## 2.4. Surgical Procedure

The same surgical technique was performed in all cases by experienced orthopedic surgeons from the department. Patients underwent spinal anesthesia (with 0.5% heavy Marcaine and Sufentanyl) or general anesthesia (with Ketamine and Esmeron) and were also given standard antibioprophylaxis (with Cefuroxime 1.5 g for three days). The long Stryker Gamma3 Nailing System (Stryker Corp., Kalamazoo, MI, USA) was used for the internal fixation under intraoperative fluoroscopy. A dedicated orthopedic table provided closed fracture reduction with an estimated length of incision of 4 to 5 cm, although conversion to open reduction was needed in more demanding cases. Figure 2 shows the pre- and postoperative radiographs of a representative case.



**Figure 2.** An 84-year-old patient diagnosed with a subtrochanteric fracture after a fall from the same height treated with CRIF with long Gamma Nail fixation: (**a**) preoperative radiograph; (**b**,**c**) postoperative radiographs.

## 2.5. Statistical Analysis

First, a normality check was performed on the categorical variables using the Kolmogorov– Smirnov test, after which they were analyzed using the Student's *t* test or the Wilcoxon rank sum test. To assess the significant intergroup differences between the categorical variables, a Fisher exact test or Chi-square test were used. A receiver operating characteristic (ROC) curve analysis was performed to identify the diagnostic ability and the cut-off values, based on Youden's index (Youden index = sensitivity + specificity -1, with a range from 0-1) for biological indexes and valid variables [23,24]. Furthermore, to determine the independent factors associated with intraoperative invasiveness of the reduction technique, a multivariate logistic regression analysis was conducted, which included postoperative markers and surgical-related measurements [25]. The model was shown to be acceptable using the Hosmer–Lemeshow test with a *p*-value above 0.05. The methodology applied has been previously utilized by Wang et al. [26]. SPSS for Widows, version 29.0.1 (SPSS, Inc., Chicago, IL, USA) was used for the statistical analysis.

## 3. Results

This study included 143 patients (38.5% males) with a mean age of 74 years who were diagnosed with traumatic subtrochanteric fractures and underwent osteosynthesis with long GN implants. Two groups were formed based on the reduction technique used: a closed reduction (CRIF) group with 85 patients (59.44%) and an open reduction (ORIF) group with 58 patients (40.56%).

Then, a ROC curve analysis was used to identify the cut-off points (Table 1) of the preand postoperative inflammatory markers (NLR, MLR, PLR, SII, SIRI, and AISI) and of the time-related surgical factors, such as days to surgery, duration of surgery, and LOHS.

Variables	Cut-Off Values	AUC	95% CI	Sensitivity	Specificity	<i>p</i> -Value
NLR—Admission	6.57	0.421	0.322-0.520	31%	65.9%	0.109
PLR—Admission	156.76	0.451	0.354 - 0.548	46.6%	54.1%	0.325
MLR—Admission	0.54	0.561	0.466-0.657	55.2%	58.8%	0.214
SII—Admission	1353.31	0.409	0.313-0.505	34.5%	56.5%	0.065
SIRI—Admission	91.83	0.514	0.419–0.610	62.1%	47.1%	0.774
AISI—Admission	834.86	0.456	0.361-0.552	44.8%	0.51%	0.377
NLR—Postoperative	6.95	0.026	0.844–0.947	94.8%	70.6%	< 0.0001
PLR—Postoperative	186.13	0.039	0.698–0.851	79.3%	65.9%	< 0.0001
MLR—Postoperative	0.66	0.034	0.755-0.889	89.7%	61.2%	< 0.0001
SII—Postoperative	1970.47	0.026	0.846-0.947	86.2%	81.2%	< 0.0001
SIRI—Postoperative	167.54	0.032	0.781-0.906	87.9%	68.2%	< 0.0001
AISI—Postoperative	1857.45	0.025	0.849-0.948	82.8%	85.9%	< 0.0001
Days to days	2	0.049	0.509-0.699	60.3%	56.5%	0.035
Duration of surgery (minutes)	58	0.025	0.855-0.951	82.8%	83.5%	< 0.0001
Length of hospital stay (days)	8	0.044	0.610-0.783	65.5%	58.8%	< 0.0001

**Table 1.** Optimal cut-off values, AUC, and the accuracy prediction identified by the ROC curve analysis.

Abbreviations: ROC—receiver operating characteristic; AUC—area under the curve; CI—confidence interval; NLR—neutrophil-lymphocyte ratio; PLR—platelet-lymphocyte ratio; MLR—monocyte-lymphocyte ratio; SII—systemic inflammation index; SIRI—systemic inflammatory response index; AISI—aggregate inflammatory systemic index. *p*-value < 0.05 was attributed as statistically significant.

AUC (area under the curve), sensitivity, and specificity (Figure 3) demonstrated a high diagnostic ability of the following variables: postoperative NLR (cut-off 6.95, AUC 0.026, sensitivity 94.8%, specificity 70.6%), postoperative PLR (cut-off 186.13, AUC 0.039, sensitivity 79.3%, specificity 65.9%), postoperative MLR (cut-off 0.66, AUC 0.034, sensitivity

89.7%, specificity 61.2%), postoperative SII (cut-off 1970.47, AUC 0.026, sensitivity 86.2%, specificity 81.2%), postoperative SIRI (cut-off 167.54, AUC 0.032, sensitivity 87.9%, specificity 68.2%), postoperative AISI (cut-off 1857.45, AUC 0.025, sensitivity 82.8%, specificity 85.9%), days to surgery (cut-off 2, AUC 0.049, sensitivity 60.3%, specificity 56.5%), duration of surgery (cut-off 58, AUC 0.025, sensitivity 82.8%, specificity 83.5%), and LOHS (cut-off 8, AUC 0.044, sensitivity 65.5%, specificity 58.8%).



Figure 3. Cont.



**Figure 3.** ROC curve representations for open versus closed reduced STFs, concerning: (**a**) inflammatory markers at admission; (**b**) surgical factors (days to surgery, duration of surgery, and length of hospital stay); and (**c**) inflammatory markers on the first day after surgery.

A univariate analysis of the two groups (Table 2) confirmed the statistical difference between the surgical factors related to time: days to surgery (p = 0.048), duration of surgery (p = 0.004), and LOHS (p < 0.0001). Furthermore, the laboratory data after surgery were also significant: neutrophil count (p < 0.0001), lymphocyte count (p < 0.0001), monocyte count (p < 0.0001), PLT count (p = 0.008), WBC (p < 0.0001), RBC (p = 0.002), and HGB (p = 0.004). These findings were reflected in the six postoperative markers studied with a p-Value < 0.0001.

Table 2. Univariate analysis of the variables between the two types of reduction techniques.

Variable	All Patients ( <i>n</i> = 143)	Closed Reduction Group ( <i>n</i> = 85)	Open Reduction Group ( <i>n</i> = 58)	<i>p</i> -Value	
Baseline characteristics					
Age (years), mean $\pm$ SD	$73.71 \pm 14.34$	$73.27 \pm 14.30$	$74.34 \pm 14.49$	0.662	
Sex, n (%)					
Male	55 (38.5)	31 (36.5)	24 (41.4)	0.554	
Female	88 (61.5)	54 (63.5)	34 (58.6)		
Alcohol (yes), <i>n</i> (%)	34 (23.8)	20 (23.5)	14 (24.1)	0.933	
Smoking (yes), n (%)	35 (24.5)	23 (27.1)	12 (20.7)	0.384	
Obesity (yes), <i>n</i> (%)	73 (51.0)	40 (47.1)	33 (56.9)	0.248	
Living area, <i>n</i> (%)					
Rural	72 (50.3)	41 (48.2)	31 (53.4)	0.540	
Urban	71 (49.7)	44 (51.8)	27 (46.6)		
SD (yes), <i>n</i> (%)	18 (12.6)	10 (11.8)	8 (13.8)	0.918	
EH (yes), n (%)	95 (66.4)	57 (67.1)	38 (65.5)	0.848	
AF (yes), <i>n</i> (%)	26 (18.2)	13 (15.3)	13 (22.4)	0.278	

Variable	All Patients ( <i>n</i> = 143)	Closed Reduction Group (n = 85)	Open Reduction Group ( <i>n</i> = 58)	<i>p</i> -Value
CIHD (yes), n (%)	78 (54.8)	43 (50.6)	35 (60.3)	0.250
PVI (yes), <i>n</i> (%)	42 (29.4)	20 (23.5)	22 (37.9)	0.063
PF (yes), <i>n</i> (%)	22 (15.4)	13 (15.3)	9 (15.9)	0.971
COPD (yes), <i>n</i> (%)	38 (26.6)	19 (22.4)	19 (32.8)	0.167
Dyslipidemia (yes), n (%)	46 (32.2)	30 (35.3)	16 (27.6)	0.333
Diabetes (yes), n (%)	26 (18.2)	17 (20.0)	9 (15.5)	0.495
Surgical factors				
Side of the fracture, <i>n</i> (%)				
Left	58 (40.6) 85 (50.4)	34 (40.0)	24 (41.4)	0.869
ACA was a (0)	85 (59.4)	51 (60.0)	34 (38.6)	
ASA score, n (%)	49 (34.3)	30 (35.3)	19 (32.8)	
≥III	94 (65.7)	55 (64.7)	39 (67.2)	0.754
Type of anesthesia, <i>n</i> (%)				
Spinal	92 (64.3)	56 (65.9)	36 (62.1)	0.640
General	51 (35.7)	29 (34.1)	22 (37.9)	
Days to surgery, $0-2$ cut-off	71 (49 7)	48 (56 5)	23 (39 7)	
>2	72 (50.3)	37 (43.5)	35 (60.3)	0.048
LOHS (days),				
0–8 cut-off	70 (49.0)	50 (58.8)	20 (34.5)	0.004
>8	73 (51.0)	35 (41.2)	38 (65.5)	
Duration of surgery (min),	91 (E( ()	71 (02 5)	10 (17 2)	
>58	62 (43.4)	14 (16.5)	48 (82.8)	< 0.0001
Laboratory data at admission	<b>,</b>		/	
Neutrophil count (× $10^3/\mu$ L), median (IQR)	6.99 (4.20)	7.89 (4.32)	6.77 (3.63)	0.059
Lymphocyte count (× $10^3/\mu$ L), median (IQR)	1.38 (0.88)	1.33 (0.75)	1.45 (1.04)	0.528
Monocyte count (×10 <sup>3</sup> / $\mu$ L), median (IQR)	0.71 (0.39)	0.70 (0.30)	0.73 (0.40)	0.177
PLT count (× $10^3/\mu$ L), median (IQR)	212 (94)	224 (98)	202 (80)	0.068
AST/ALT (>1, reference), median (IQR)	1.44 (0.59)	1.45 (0.61)	1.36 (0.59)	0.710
WBC (×10 <sup>3</sup> /µL), median (IQR)	10.20 (4.20)	10.39 (4.53)	9.90 (3.41)	0.335
RBC (×10 <sup>6</sup> /µL), median (IQR)	3.91 (1.26)	4.02 (1.22)	3.68 (1.06)	0.123
HGB (g/dL), median (IQR)	11.90 (3.38)	12.30 (3.20)	11.60 (3.04)	0.096
NLR (>6.57, cut-off), <i>n</i> (%)	46 (32.2)	29 (34.1)	17 (29.3)	0.546
PLR (>156.76, cut-off), <i>n</i> (%)	66 (46.2)	39 (45.9)	27 (46.6)	0.937
MLR (>0.54, cut-off), <i>n</i> (%)	69 (49.3)	37 (45.1)	32 (55.2)	0.241

Variable	All Patients ( <i>n</i> = 143)	Closed Reduction Group (n = 85)	Open Reduction Group ( <i>n</i> = 58)	<i>p</i> -Value
SII (>1353.31, cut-off), <i>n</i> (%)	57 (39.9)	37 (43.5)	20 (34.5)	0.278
SIRI (>91.83, cut-off), <i>n</i> (%)	81 (56.6)	45 (52.9)	36 (62.1)	0.306
AISI (>834.86), n (%)	67 (46.9)	41 (48.2)	26 (44.8)	0.688
Laboratory data after surgery				
Neutrophil count (×10 <sup>3</sup> /µL), median (IQR)	9.08 (5.52)	7.29 (4.35)	11.67 (4.55)	<0.0001
Lymphocyte count (×10 <sup>3</sup> / $\mu$ L), median (IQR)	1.17 (0.67)	1.36 (0.63)	0.93 (0.50)	<0.0001
Monocyte count (×10 <sup>3</sup> /µL), mean $\pm$ SD	$0.92\pm0.41$	$0.81\pm0.36$	$1.07\pm0.42$	<0.0001
PLT count (× $10^3/\mu$ L) median (IQR)	230 (96)	224 (97)	255.5 (70)	0.008
WBC (× $10^3/\mu$ L), median (IQR)	10.01 (5.81)	9.25 (4.14)	11.80 (6.74)	<0.0001
RBC (×10 <sup>6</sup> / $\mu$ L), median (IQR)	2.98 (0.78)	3.12 (0.83)	2.82 (0.55)	0.002
HGB (g/dL) mean ± SD	$9.27 \pm 1.69$	$9.60\pm1.64$	$8.78 \pm 1.65$	0.004
NLR (>6.95, cut-off), <i>n</i> (%)	67 (46.9)	18 (21.2)	49 (84.5)	< 0.0001
PLR (>186.13, cut-off), <i>n</i> (%)	76 (53.1)	30 (35.3)	46 (79.3)	< 0.0001
MLR (>0.66, cut-off), <i>n</i> (%)	68 (48.2)	27 (32.1)	41 (71.9)	< 0.0001
SII (>1970.47, cut-off), <i>n</i> (%)	76 (53.1)	22 (25.9)	54 (93.1)	< 0.0001
SIRI (>167.54, cut-off), <i>n</i> (%)	78 (54.5)	27 (31.8)	51 (87.9)	< 0.0001
AISI (>1857.45), n (%)	60 (42.0)	12 (14.1)	48 (82.8)	< 0.0001

Table 2. Cont.

Abbreviations: SD—senile dementia; EH—Essential hypertension; AF—Atrial fibrillation; CIHD—Chronic ischemic heart disease; PVI—Peripheral venous insufficiency; COPD—Chronic obstructive pulmonary disease; ASA score—American Society of Anesthesiologists score; LOHS—Length of hospital stay; PLT—platelet; AST—aspartate-aminotransferase; ALT—alanine-transaminase; WBC—white blood count; RBC—red blood count; HGB—hemoglobin; NLR—neutrophillymphocyte ratio; PLR—platelet–lymphocyte ratio; MLR—monocyte–lymphocyte ratio; SII—systemic inflammation response index; AISI—aggregate inflammation systemic index. p value < 0.05 was attributed as statistically significant.

In relation to the preoperative phase, the hematologic-derived indexes (NLR, MLR, PLR, SII, SIRI, and AISI) had a significant growth after surgery in the open reduction group (Figure 4).

A multivariate model was constructed with the relevant variables identified (Table 3). The goodness of fit was confirmed by the Hosmer–Lemeshow test ( $X^2 = 4.564$ , p = 0.813, and Nagelkerke  $R^2 = 0.754$ ). The intrinsic immune response triggered by the invasiveness of the surgical technique was suggestive as a whole through the values obtained in the proposed equation: NLR (OR 2.91, 95% CI 1.28–6.61, p < 0.0001), PLR (OR 1.59, 95% CI 1.34–1.88, p = 0.003), MLR (OR 1.45, 95% CI 1.18–1.78, p = 0.005), SII (OR 1.02, 95% CI 1.001–1.03, p = 0.039), SIRI (OR 1.04, 95% CI 1.01–1.07, p = 0.028), and AISI (OR 1.25, 95% CI 1.05–1.49, p = 0.020).



**Figure 4.** Closed versus open reduction groups boxplots at admission and on the first postoperative day: (**a**) the neutrophil-lymphocyte ratio; (**b**) platelet–lymphocyte ratio; (**c**) monocyte–lymphocyte ratio; (**d**) systemic inflammation index; (**e**) systemic inflammation response index; (**f**) aggregate inflammation systemic index. Circles represent the mild outliers and asterisks represent the extreme outliers.

	Sterile I		
Variable —	OR	95% CI	<i>p</i> -value
NLR Postoperative	2.91	1.28–6.61	<0.0001
PLR Postoperative	1.59	1.34–1.88	0.003
MLR Postoperative	1.45	1.18–1.78	0.005
SII Postoperative	1.02	1.001-1.03	0.039
SIRI Postoperative	1.04	1.01-1.07	0.028
AISI Postoperative	1.25	1.05–1.49	0.020
Days to surgery	1.34	1.04–1.72	0.009
Duration of surgery (min)	1.21	1.12–1.30	0.019
LOHS (days)	1.34	1.10-1.64	0.011

Table 3. Multivariate analysis of postoperative sterile inflammation.

Abbreviations: NLR—neutrophil-lymphocyte ratio; PLR—platelet-lymphocyte ratio; MLR—monocyte-lymphocyte ratio; SII—systemic inflammation index; SIRI—systemic inflammation response index; AISI—aggregate inflammation systemic index; LOHS—length of hospital stay. *p* value < 0.05 was attributed as statistically significant.

## 4. Discussion

As reported in the recent scientific literature, there seems to be an expanding role in the field of Orthopedics and Traumatology for these inflammatory markers in predicting mortality after hip fracture surgeries [27,28], determination of postoperative pain after arthroplasties [29], and comparing the invasiveness of two type of implants [26,30]. The present research analyzes through the proposed indexes the implications of a commonly met situation during non-elective orthopedic interventions, where the fracture site needs to be exposed to perform a qualitative reduction. All postoperative parameters presented a high diagnostic ability (p < 0.0001) with NLR > 6.95 being the most reliable parameter (sensitivity 94.8% and specificity 70.6%). Previous results also suggested that it represents a more robust biomarker as it balances both aspects of immunity: the adaptive component together with acute and chronic inflammation [31,32]. Furthermore, the multivariate regression model confirmed that the sterile immune response after a surgical intervention can be assessed in an almost equal and non-dependent manner using NLR, MLR, PLR, SII, SIRI, or AISI.

In the late 1980s, a new implant, the Gamma Nail, was developed for intertrochanteric hip fracture fixation [33,34]. It yielded the benefits of a rigid and secure fixation that allows early mobilization and assured minimally invasive exposures with a decreased operation time and blood losses [35]. The indications were extended to subtrochanteric, trochanterodiaphyseal and saft fractures of the femur in 1992 by introducing the LGN [31]. Throughout the years, this osteosynthesis material has suffered design modifications, such as exchanges to anodized titanium-based alloys and reductions of the radius curvature to 150 cm to match the natural femoral bowing and decrease the anterior cortex penetration [36].

In this study, the mean age was  $73.71 \pm 14.34$ , which confirms the tendency of elderly patients to sustain this fracture due to low traumatic mechanisms, such as falls from same height [2]. Nevertheless, it is important to acknowledge that the magnitude the reduction technique employed rose not only from anatomical considerations but also from the complexity of the fracture, which can be met in the younger population involved in high-energy traumatic events [37]. In terms of etiology, patients on chronic medication with Denosumab or bisphosphonates, especially Alendronate, have been linked with pathological or atypical subtrochanteric fractures due to severe bone turnover suppression [38]. In order not to influence the results of the study, this group was excluded, as these drugs have an overall anti-inflammatory effect that inhibits osteoclast activation and serum levels of tumor necrosis factor (TNF), interleukin (IL)-1, and IL-6 [39].

Many studies have proposed different intra- and perioperative parameters with the scope of comparing two proposed protocols of intervention. For instance, Luo et al. [40]

compared laparoscopic versus open surgery in colorectal cancer, using blood loss, length of hospital stays, operative time, and ASA score as variables. In the present study, days to surgery (p = 0.048), duration of surgery (p < 0.0001), and LOHS (p = 0.004) were all surgical measurements that were positively associated with the aggression sustained by the organism during the reduction technique of the STFs. An indirect estimation of higher blood loss could be made between the two groups due to the significant hemoglobin level drop postoperatively (p = 0.004) that necessitated transfusions, which is in concordance with results presented by Panteli et al. [41].

Tissue damage without primary wound infection is defined as 'sterile trauma' and is present during open surgical procedures. If no exposure to microbes occurs during this initial sterile trauma, an inflammatory process takes place, expanding the term to 'sterile inflammation' [42]. During this process, complex plasma biomarker changes occur, such as elevated levels of IL-4, IL-6, and IL-10, and decreased levels of IL-2, IL-12, and Interferon (IFN)- $\gamma$  [43]. More specifically, after total knee arthroplasties (TKA), immunoglobulins IgA, IgG, and IgM decreased even after three days according to Munoz et al. [44].

A clear consensus between sterile inflammation and systemic inflammatory response syndrome (SIRS) lacks until the present time. Genetic variations and preexisting comorbidities can alter the inflammatory phenotype, thus similar sterile traumas can trigger different responses. What is certain is that cytokines and biochemical parameters, such as C-reactive protein (CRP), which is synthesized due to IL-6 [45], and lower levels of albumin [46] have an essential role in diagnosis. Recently, blood-derived markers were studied by Yahsi et al. [47] who determined that after ureteroscopies NLR acts as an independent risk factor for SIRS development, whereas SII is strongly linked with it. Also, in the field of urology, Kriplani et al. [18] confirmed and added the correlation of the PLR and LMR indices to this reaction. The present study capitalized on these valuable findings and demonstrated a high sensitivity for postoperative ratios in relation to the level of non-infectious systemic inflammatory responses. This may aid financial- and time-related benefits as complete blood works are easily accessible and routinely performed, in contrast to the above-mentioned cytokines, immunoglobulins, or other suggested biochemical determinations.

A set of limitations can be highlighted from this study. Firstly, it is not clear if the proposed markers can distinguish sterile inflammation/SIRS from sepsis using their cut-off values, as open reduction of STFs has been linked with a higher probability of superficial infection and tough deep infection, and non-union rates remain controversial [41]. Furthermore, while these parameters can quantify the sterile inflammatory response to surgical trauma, this study cannot demonstrate the consequences of complications, morbidity, and mortality resulting from an increased sterile inflammatory response. Secondly, the state of the patient prior to surgery needs to be also taken into consideration when determining these indexes, as dehydration may cause hemoconcentration and temporary increases in WBCs. Thirdly, the dynamics of the inflammatory response could have been better assessed through repeated measurements during the hospitalization period, enhancing the results. Lastly, the monocentric retrospective design of this study could be expanded and improved by conducting a multicentric prospective study.

## 5. Conclusions

This is the first study to explore the immediate sterile inflammatory response by demonstrating a clear correlation (p < 0.0001) between the postoperative NLR, PLR, MLR, SII, SIRI, and AISI ratios and the extent of surgical dissection performed during intramedullary fixation procedures of STFs. This valuable information can aid orthopedic surgeons with their decision to open the fracture site intraoperatively or continue with the closed reduction techniques, considering factors such as specific surgical timeframes, the particularity of the case, and the overall individualized patient assessment. Furthermore, complex cases of STFs that are prone to an open reduction need longer operative times (p < 0.0001), hospital stays (p = 0.004), and days to surgery to optimally perform (p = 0.048). These parameters and their cut-offs effectively quantify the sterile inflammatory response,

identifying the extent of surgical trauma along with procedure duration and blood loss. However, this study does not explore the consequences of a potential increase in sterile inflammatory response on postoperative complications, heightened morbidity, and mortality. Future prospective studies are essential to determine the prognostic and therapeutic utility of these parameters. The current orthopedic clinical practice could benefit from these costand time-effective markers, as they can determine indications for treatment protocols and stratify traumatic patients at risk.

Funding: This research received no external funding.

**Institutional Review Board Statement:** This study was approved by the County Emergency Clinical Hospital of Targu Mures Ethics Committee (protocol code Ad.22503/09.10.2023).

Informed Consent Statement: Informed consent was obtained from all subjects involved in the study.

**Data Availability Statement:** The data used in this study can be requested from the corresponding author.

Acknowledgments: The author gratefully acknowledges the Department of Orthopedics-Traumatology and the County Emergency Clinical Hospital of Targu Mures for supporting this research.

Conflicts of Interest: The author declares no conflicts of interest.

#### References

- Garrison, I.; Domingue, G.; Honeycutt, M.W. Subtrochanteric femur fractures: Current review of management. *EFORT Open Rev.* 2021, 6, 145–151. [CrossRef] [PubMed]
- Dell, R.M.; Adams, A.L.; Greene, D.F.; Funahashi, T.T.; Silverman, S.L.; Eisemon, E.O.; Zhou, H.; Burchette, R.J.; Ott, S.M. Incidence of atypical nontraumatic diaphyseal fractures of the femur. *J. Bone Miner. Res.* 2012, 27, 2544–2550. [CrossRef] [PubMed]
- 3. Panteli, M.; Vun, J.S.; West, R.M.; Howard, A.; Pountos, I.; Giannoudis, P.V. Subtrochanteric femoral fractures and intramedullary nailing complications: A comparison of two implants. *J. Orthop. Traumatol.* **2022**, *23*, 27. [CrossRef] [PubMed]
- Moldovan, F.; Bataga, T. Torque Control during Bone Insertion of Cortical Screws. *Procedia Manuf.* 2020, *46*, 484–490. [CrossRef]
   Kuzyk, P.R.; Bhandari, M.; McKee, M.D.; Russell, T.A.; Schemitsch, E.H. Intramedullary versus extramedullary fixation for
- subtrochanteric femur fractures. J. Orthop. Trauma. 2009, 23, 465–470. [CrossRef]
  Jackson, C.; Tanios, M.; Ebraheim, N. Management of Subtrochanteric Proximal Femur Fractures: A Review of Recent Literature. Adv. Orthop. 2018, 2018, 1326701. [CrossRef]
- 7. Hao, Y.; Zhang, Z.; Zhou, F.; Ji, H.; Tian, Y.; Guo, Y.; Lv, Y.; Yang, Z.; Hou, G. Trochanteric and subtrochanteric fractures irreducible by closed reduction: A retrospective study. *J. Orthop. Surg. Res.* **2023**, *18*, 141. [CrossRef]
- 8. Codesido-Vilar, P.; Mejía-Casado, A.; Riego-Fernández, J.; Rodriguez-Casas, N.; García-Cabanas, S.; Rivas-Felice, J.; García-Quevedo, L. Consequences of quality of reduction on osteosynthesis complications and quality of life in elderly patients with subtrochanteric fracture. *Rev. Esp. Cir. Ortop. Traumatol. (Engl. Ed.)* **2018**, *62*, 240–247. [CrossRef]
- Rock, K.L.; Latz, E.; Ontiveros, F.; Kono, H. The sterile inflammatory response. Annu. Rev. Immunol. 2010, 28, 321–342. [CrossRef] [PubMed]
- 10. Cho, S.; Ying, F.; Sweeney, G. Sterile inflammation and the NLRP3 inflammasome in cardiometabolic disease. *Biomed. J.* **2023**, *46*, 100624. [CrossRef] [PubMed]
- 11. Foy, B.H.; Sundt, T.M.; Carlson, J.C.T.; Aguirre, A.D.; Higgins, J.M. Human acute inflammatory recovery is defined by coregulatory dynamics of white blood cell and platelet populations. *Nat. Commun.* **2022**, *13*, 4705. [CrossRef]
- 12. Rosales, C. Neutrophil: A Cell with Many Roles in Inflammation or Several Cell Types? Front. Physiol. 2018, 9, 113. [CrossRef]
- 13. Bastian, O.W.; Koenderman, L.; Alblas, J.; Leenen, L.P.; Blokhuis, T.J. Neutrophils contribute to fracture healing by synthesizing fibronectin+ extracellular matrix rapidly after injury. *Clin. Immunol.* **2016**, *164*, 78–84. [CrossRef] [PubMed]
- 14. Yang, J.; Zhang, L.; Yu, C.; Yang, X.F.; Wang, H. Monocyte and macrophage differentiation: Circulation inflammatory monocyte as biomarker for inflammatory diseases. *Biomark. Res.* **2014**, *2*, 1. [CrossRef] [PubMed]
- 15. Chiarelli, M.; Achilli, P.; Tagliabue, F.; Brivio, A.; Airoldi, A.; Guttadauro, A.; Porro, F.; Fumagalli, L. Perioperative lymphocytopenia predicts mortality and severe complications after intestinal surgery. *Ann. Transl. Med.* **2019**, *7*, 311. [CrossRef]
- 16. Schroth, J.; Weber, V.; Jones, T.F.; Del Arroyo, A.G.; Henson, S.M.; Ackland, G.L. Preoperative lymphopaenia, mortality, and morbidity after elective surgery: Systematic review and meta-analysis. *Br. J. Anaesth.* **2021**, *127*, 32–40. [CrossRef] [PubMed]
- Elçioğlu, Z.C.; Errington, L.; Metes, B.; Sendama, W.; Powell, J.; Simpson, A.J.; Rostron, A.J.; Hellyer, T.P. Pooled prevalence of lymphopenia in all-cause hospitalisations and association with infection: A systematic review and meta-analysis. *BMC Infect. Dis.* 2023, 23, 848. [CrossRef] [PubMed]
- Kriplani, A.; Pandit, S.; Chawla, A.; de la Rosette, J.J.M.C.H.; Laguna, P.; Jayadeva Reddy, S.; Somani, B.K. Neutrophil-lymphocyte ratio (NLR), platelet-lymphocyte ratio (PLR) and lymphocyte-monocyte ratio (LMR) in predicting systemic inflammatory response syndrome (SIRS) and sepsis after percutaneous nephrolithotomy (PNL). *Urolithiasis* 2022, 50, 341–348. [CrossRef] [PubMed]

- Hamad, D.A.; Aly, M.M.; Abdelhameid, M.A.; Ahmed, S.A.; Shaltout, A.S.; Abdel-Moniem, A.E.; Ragheb, A.M.R.; Attia, M.N.; Meshref, T.S. Combined Blood Indexes of Systemic Inflammation as a Mirror to Admission to Intensive Care Unit in COVID-19 Patients: A Multicentric Study. J. Epidemiol. Glob. Health. 2022, 12, 64–73. [CrossRef] [PubMed]
- 20. Moldovan, F.; Gligor, A.; Moldovan, L.; Bataga, T. The Impact of the COVID-19 Pandemic on the Orthopedic Residents: A Pan-Romanian Survey. *Int. J. Environ. Res. Public Health* **2022**, *19*, 9176. [CrossRef]
- 21. Wang, Z.; Tian, S.; Zhao, K.; Zhang, R.; Yin, Y.; Zhu, Y.; Hou, Z.; Zhang, Y. Neutrophil to lymphocyte ratio and fracture severity in young and middle-aged patients with tibial plateau fractures. *Int. Orthop.* **2020**, *44*, 2769–2777. [CrossRef]
- Zhou, W.; Mao, Z.; Wang, Z.; Zhu, H.; Zhao, Y.; Zhang, Z.; Zeng, Y.; Li, M. Diagnostic and Predictive Value of Novel Inflammatory Markers of the Severity of Acute Traumatic Spinal Cord Injury: A Retrospective Study. *World Neurosurg.* 2023, 171, e349–e354. [CrossRef]
- 23. Mikolajczyk, T.; Moldovan, L.; Chalupczak, A.; Moldovan, F. Computer Aided Learning Process. *Procedia Eng.* 2017, 181, 1028–1035. [CrossRef]
- 24. Moldovan, L.; Gligor, A.; Grif, H.S.; Moldovan, F. Dynamic Numerical Simulation of the 6-PGK Parallel Robot Manipulator. *Proc. Rom. Acad. Ser. A* 2019, 20, 67–75.
- Mikolajczyk, T.; Moldovan, F.; Ciobanu, I.; Chalupczak, A.; Marin, A.G. Brain Research Using Computer Test. *Procedia Technol.* 2016, 22, 1113–1120. [CrossRef]
- Wang, Z.; Wang, Y.; Wang, Y.; Chen, W.; Zhang, Y. Are postoperative NLR and PLR associated with the magnitude of surgeryrelated trauma in young and middle-aged patients with bicondylar tibial plateau fractures? A retrospective study. *BMC Musculoskelet. Disord.* 2021, 22, 816, Erratum in: *BMC Musculoskelet. Disord.* 2022, 23, 62. [CrossRef] [PubMed]
- 27. Chen, Y.H.; Chou, C.H.; Su, H.H.; Tsai, Y.T.; Chiang, M.H.; Kuo, Y.J.; Chen, Y.P. Correlation between neutrophil-to-lymphocyte ratio and postoperative mortality in elderly patients with hip fracture: A meta-analysis. *J. Orthop. Surg. Res.* **2021**, *16*, 681. [CrossRef] [PubMed]
- Moldovan, F. Bone Cement Implantation Syndrome: A Rare Disaster Following Cemented Hip Arthroplasties-Clinical Considerations Supported by Case Studies. J. Pers. Med. 2023, 13, 1381. [CrossRef]
- Canbolat, N.; Budget, M.I.; Sivrikoz, N.; Altun, D.; Kucukay, S. Relação entre a proporção neutrófilo/linfócito e a dor pósoperatória em artroplastia total de joelho e quadril [The relationship between neutrophil to lymphocyte ratio and postoperative pain in total knee and hip arthroplasty]. *Braz. J. Anesthesiol.* 2019, *69*, 42–47. [CrossRef]
- 30. Moldovan, F.; Ivanescu, A.D.; Fodor, P.; Moldovan, L.; Bataga, T. Correlation between Inflammatory Systemic Biomarkers and Surgical Trauma in Elderly Patients with Hip Fractures. *J. Clin. Med.* **2023**, *12*, 5147. [CrossRef]
- 31. Buonacera, A.; Stancanelli, B.; Colaci, M.; Malatino, L. Neutrophil to Lymphocyte Ratio: An Emerging Marker of the Relationships between the Immune System and Diseases. *Int. J. Mol. Sci.* 2022, 23, 3636. [CrossRef]
- Gao, Y.; Wang, W.J.; Zhi, Q.; Shen, M.; Jiang, M.; Bian, X.; Gong, F.R.; Zhou, C.; Lian, L.; Wu, M.Y.; et al. Neutrophil/lymphocyte ratio is a more sensitive systemic inflammatory response biomarker than platelet/lymphocyte ratio in the prognosis evaluation of unresectable pancreatic cancer. *Oncotarget* 2017, *8*, 88835–88844. [CrossRef] [PubMed]
- Urso, R.; Milani, L.; Ortolani, A.; Martucci, A.; Berti, M.; Pascarella, R.; Tigani, D. Gamma 3 Long Nail for ComplexSub-Trochanteric Fractures: A Ten-Year Retrospective Study. *Austin J. Musculoskelet. Disord.* 2021, 8, 1060.
- Moldovan, F.; Gligor, A.; Moldovan, L.; Bataga, T. An Investigation for Future Practice of Elective Hip and Knee Arthroplasties during COVID-19 in Romania. *Medicina* 2023, 59, 314. [CrossRef] [PubMed]
- 35. Valverde, J.A.; Alonso, M.G.; Porro, J.G.; Rueda, D.; Larrauri, P.M.; Soler, J.J. Use of the Gamma nail in the treatment of fractures of the proximal femur. *Clin. Orthop. Relat. Res.* **1998**, *350*, 56–61. [CrossRef]
- Shetty, A.; Shenoy, P.M.; Swaminathan, R. Mismatch of long Gamma intramedullary nail with bow of the femur: Does radius of curvature of the nail increase risk of distal femoral complications? *J. Clin. Orthop. Trauma* 2019, 10, 302–304. [CrossRef]
- Kokkalis, Z.T.; Mavrogenis, A.F.; Ntourantonis, D.I.; Igoumenou, V.G.; Antoniadou, T.; Karamanis, R.; Megaloikonomos, P.D.; Panagopoulos, G.N.; Giannoulis, D.; Souliotis, E.; et al. Reduction techniques for difficult subtrochanteric fractures. *Eur. J. Orthop.* Surg. Traumatol. 2019, 29, 197–204. [CrossRef]
- Kharwadkar, N.; Mayne, B.; Lawrence, J.E.; Khanduja, V. Bisphosphonates and atypical subtrochanteric fractures of the femur. Bone Joint Res. 2017, 6, 144–153. [CrossRef]
- Wang, L.; Guo, T.Z.; Hou, S.; Wei, T.; Li, W.W.; Shi, X.; Clark, J.D.; Kingery, W.S. Bisphosphonates Inhibit Pain, Bone Loss, and Inflammation in a Rat Tibia Fracture Model of Complex Regional Pain Syndrome. *Anesth. Analg.* 2016, 123, 1033–1045, Erratum in: *Anesth. Analg.* 2017, 124, 1024. [CrossRef] [PubMed]
- 40. Luo, W.; Wu, M.; Chen, Y. Laparoscopic versus open surgery for elderly patients with colorectal cancer: A systematic review and meta-analysis of matched studies. *ANZ J. Surg.* 2022, *92*, 2003–2017. [CrossRef]
- 41. Panteli, M.; Vun, J.S.H.; West, R.M.; Howard, A.J.; Pountos, I.; Giannoudis, P.V. Management of subtrochanteric femur fractures: Is open reduction associated with poor outcomes? *Eur. J. Trauma Emerg. Surg.* 2022, *48*, 1759–1768. [CrossRef] [PubMed]
- Chen, G.Y.; Nuñez, G. Sterile inflammation: Sensing and reacting to damage. *Nat. Rev. Immunol.* 2010, 10, 826–837. [CrossRef] [PubMed]
- Islam, M.N.; Bradley, B.A.; Ceredig, R. Sterile post-traumatic immunosuppression. *Clin. Transl. Immunol.* 2016, 5, e77. [CrossRef] [PubMed]

- Muñoz, M.; Cobos, A.; Campos, A.; Ariza, D.; Muñoz, E.; Gómez, A. Post-operative unwashed shed blood transfusion does not modify the cellular immune response to surgery for total knee replacement. *Acta Anaesthesiol. Scand.* 2006, 50, 443–450. [CrossRef] [PubMed]
- 45. Ridker, P.M.; Buring, J.E.; Cook, N.R.; Rifai, N. C-reactive protein, the metabolic syndrome, and risk of incident cardiovascular events: An 8-year follow-up of 14,719 initially healthy American women. *Circulation* **2003**, *107*, 391–397. [CrossRef]
- Rodoman, G.V.; Shalaeva, T.I.; Dobretsov, G.E.; Naumov, E.K.; Obolenskiĭ, V.N. Serum albumin in systemic inflammatory reaction syndrome. *Anesteziol. Reanimatol.* 2006, 2, 62–64.
- 47. Yahşi, S.; Ceviz, K. The systemic immune-inflammation index (SII) in predicting postoperative systemic inflammatory response syndrome (SIRS) after ureteroscopy. *Eur. Res. J.* 2023, *9*, 270–276. [CrossRef]

**Disclaimer/Publisher's Note:** The statements, opinions and data contained in all publications are solely those of the individual author(s) and contributor(s) and not of MDPI and/or the editor(s). MDPI and/or the editor(s) disclaim responsibility for any injury to people or property resulting from any ideas, methods, instructions or products referred to in the content.